REQUERIMENTO N.º                DE 2008

(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer o apensamento da resposta do Requerimento

de Informações n.º 3.091/2008 ao Projeto de Lei n.º

7.512, de 2006.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exª, nos termos regimentais, o apensamento da resposta do

Requerimento de Informações n.º 3.091/2008, que solicita ao Ministro Estado da Fazenda

informações sobre as estimativas das receitas provenientes do Imposto de Renda/IR e da

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL, relativo ao fundo garantidor das

cooperativas de crédito, referente ao triênio de 2009 à 2011, ao Projeto de Lei n.º 7.512,

de 2006, de minha autoria, que “isenta o fundo garantidor das cooperativas de crédito do

imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido.

A estimativa das receitas está discriminada no quadro abaixo:

R$1,00

Tributo 2009 2010 2011

IRPJ 5.233.180 5.844.506 6.427.006

CSLL 1.883.945 2.104.022 2.313.722

Total 7.117.125 7.948.528 8.740.728

RECEITA FEDERAL - Nota Copan n.º 025/2008

Sala das Sessões, em         de outubro de 2008.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame